ex parte ecclesiasticae auctoritatis importat ad decernendum utrum per-
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sona de qua obitus asseritur, fuerit proba et coniugem familiamque 

amore fuerit prosecuta, et ita porro. 

Verum investigatio eo magis urgenda esset quia possunt dari testes, 

quorum probatio praeferenda est legis praesumptioni, uti in Curia Rhegi¬ 

nensi iam peragitur. 

Caeterum S. C. Sancti Officii, ut exemplum iuris afferatur, infaustam 

post pugnam de Adua, hoc pro viduarum statu libertatis dedit respon

sum: « Dummodo agatur de viris, qui certo adstiterunt pugnae de Adua 

« et peractis opportunis investigationibus, indubitanter dignosci nequeat, 

« an vir reapse mortuus ceciderit, attentis specialibus circumstantiis in 

« casu, exposito occurrentibus, et valida praesumptione obitus, Ordina-

« rius per mittere poterit transituro ad alias nuptias ». Ex quo apparet 

opportuna investigationem esse prius faciendae et quatenus hae evadat 

sine affectu, perpendendae sunt speciales casus circumstantiae una simul 

cum valida mortis praesumptione. Et inter circumstantias perpensas in 

citata responsione S. O. erant accensendi illiciti amores viduarum ad 

nuptias convolare cupientium. 

Aliud exemplum reperitur in responsione eiusdem S. C. Sancti Of

ficii, sub die 27 Aprilis an. 1887. En species:. « Victoria N. matrimonium, 

contraxit cum Iosepho N. qui an. 1870 ad bellum profectus, in proelio 

ad civitatem S. Quintini, die 19 Ian. an. 1871 commisso , disparuit, ut 

constabat ex litteris Ministri qui militiae praeerat, nec ex eo tempore 

ulla fama de eo audita fuit, ita ut tribunal civile sententiam pronuntia¬ 

verit de eius obitu. Addendum quod Iosephum pactum inivit cum septem 

ex eius sociis ut post praelium convenirent ad eumdem locum, solusque 

e conventu abfuit ». Et S. C. censuit: « Dummodo ex authenticis docu-

« mentis ex testibus fide dignis saltem summarie et extraiudicialiter con-

« stet non solum de his quae ab Episcopo exponuntur, sed insuper 

« Iosephum N. sincero animo prosecutum fuisse uxorem et liberos 

« neque ullam adfuisse causam qua eos desereret, permitti posse ora-

« trici ut matrimonium ineat cum Ludovico N. ». 

Tandem abs re forsan non erit aliam S. O. responsionem, die 28 

Iunii 1865 datam, prae oculis habere. Quaerebatur a Vic. Ap. Pondi-

chery: « Utrum provisiones legis civilis de absentibus coniugibus, locum 

certitudinis moralis de eorum morte tenere possint, ac consequenter 

utrum derelicti coniuges, perfectis et impletis istis provisionibus, aliud 

matrimonium contrahere valeant ». 

Resp.: « I u x t a exposi tum, negative, et expendendos esse casus 

« particulares ab ipso Vic. Ap. iuxta Instructionem quae eidem com-

« municetur ». 
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Haec Instructio quae incipiebat Ingentes bellorum clades subrogata 

fuit recentiori Instr. G. S. Off. an. 1868, a qua tota haec regitur quaestio. 

Emi Patres S. Congregationis de disciplina Sacramentorum in ple

nariis comitiis habitis die 12 martii 1910 proposito dubio: «An et quo

modo providendum » respondendum censuerunt: 

R. Expendendos esse ab Ordinario casus particulares iuxta Instru¬ 

ctionem « Matrimonii vinculo » a S. G. Sancti Officii, datam anno 1868. 

D . CARD. FERRATA, Praefectus. 

L. X S. 
Ph. Giustini, Secretarius. 

INSTRUCTIO SUPREMAE SACRAE CONGREGATIONIS 

A D P R O B A N D U M O B I T U M A L I C U I U S C O N I U G I S , A N . 1868. 

Matrimonii vinculo duos tantummodo « Christo ita docente, copu¬ 

lari, et coniungi posse, alterutro vero coniuge vita functo, secundas, 

imo et ulteriores nuptias licitas esse, dogmatica Ecclesiae Catholicae 

doctrina est ». 

Verum ad secundas, et ulteriores nuptias quod attinet, cum de re 

agatur, quae difficultatibus, ac fraudibus haud raro est obnoxia, hinc 

Sancta Sedes sedulo curavit modo Constitutionibus generalibus, saepius 

autem responsis in casibus particularibus datis, ut libertas novas nuptias 

ineundi ita cuique salva esset, ut praedicta matrimonii unitas in discri

men non adduceretur. 

Inde constituta Sacrorum Canonum quibus, ut quis possit licite 

ad alia vota transire, exigitur quod de morte coniugis certo constet, 

uti cap. Dominus, de secundis nuptiis, vel quod de ipsa morte recipiatur 

certum nuncium uti Cap. In praesentia, De sponsalibus et matrimoniis. 

Inde etiam ea quae explanatius traduntur in Instructione Cum alias, 

21 Augusti 1670 a Clemente X sancita, et in Bullario Romano inserta 

super examine testium pro matrimoniis contrahendis in Curia Emi 

Vicarii Urbis, et coeterorum Ordinariorum. Maxime vero quae propius 

ad rem facientia ibi habentur NN. 12 et 13. 

Et haec quidem abunde sufficerent si in eiusmodi causis peragen

dis omnimoda et absoluta certitudo de alterius Coniugis obitu haberi 

semper posset; sed cum id non sinant casuum propemodum infinitae 

vices (quod sapienter animadversum est in laudata Instructione his 
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verbis: Si tamen huiusmodi testimonia haberi non possunt, Sacra Con